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Úvod

Zvony na území rychnovského vikariátu jsou opomíjenou památkou. Faktorů, které na

to mohou mít vliv, je hned několik. Například to může být jejich umístěním, kdy se některé

zvony nacházejí ve vysokých kostelních věžích, nepřístupných zvonicích či jsou umístěny za

něčím, co k nim přístup znemožňuje, jako třeba ochranná síť před ptactvem. Dále zde hrají

svou roli finance, kdy je zapotřebí opravit daný církevní objekt a zvony jsou shledávány jako

něco, do čeho není důležité investovat. Zvony jsou bohužel hodně drahou prestiží pro kostel.

Cena zvonového repertoáru je mnohdy srovnatelná s novou střechou. Kampanologické

výzkumy se dělají ojediněle a k mapování zvonů nedochází prakticky vůbec.

Rychnovský vikariát zahrnuje 20 farností. Velká část zvonů není prozkoumána, a už

vůbec není žádný ucelený ověřený seznam zvonů s řádnými informacemi. Některé publikace

a prameny u prozkoumaných zvonů nebudí důvěru a informace v nich jsou i zkreslené. Ke

zmapování zvonů dochází pouze lokálně. Je proto na místě provádět zmapování zvonů na

větším území a zjišťovat skutečný stav zvonů. Je to důležitým materiálem pro správce a

zvoníky, kteří sami ani neznají stavy popsaných zvonů, natož stav “zapomenutých” zvonů,

nejen na území Rychnovska. Zvon není jenom nějakým doprovodným hudebním nástrojem k

liturgickým účelům, ale mnohdy je to i funkční památka, která si nezadá se slavným obrazem

nebo sochou. Zvon je srdcem kostela, a proto je pro správce církevních staveb velice důležité

vědět, co ve svém objektu mají, jak by s tím měli zacházet či zda je třeba si rozdělit finance

tak, aby mohlo dojít i k případné opravě zvonů.
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1. Zvony

Zvon bychom mohli definovat jako úderový samozvučný hudební nástroj neboli

idiofon. Kromě své základní funkce zvukového nástroje je také technickým výtvorem a

výtvarným dílem s mnohdy velkou historickou hodnotou a tvoří podstatnou část identity místa

zavěšení nebo i donátorů zvonů.1 Zvony se zabývá obor zvaný kampanologie.

Existence zvonů je spjata s dobou předkřesťanskou. Za nejstarší zvon křesťanské

Evropy se pokládá malý zvon zvaný „Kančí tesák“.2 Od 6. století započíná výroba velkých

zvonů. K církevním účelům je zvon využíván od roku 535.3 První zvony jsou vytvářeny

z jednoduchých materiálů. Stěžejním dílem, které nám umožnuje nahlédnout do středověké

výroby zvonů, je Theophilův rukopis z počátku 12. století.4 Příznačná je strmá forma zvonu,

závěsná koruna se šesti uchy a kolem čepce čtyři vyhloubeniny.5 O rozšíření zvonů do Čech

se dozvídáme ze zprávy Sázavského mnicha, který píše o opatu Božetěchovi, jenž měl chrám

vyzdobit zvony. Dochované zvony v Českých zemích máme až ze 13. století. Zvonařství se

začalo rozvíjet nejprve v klášterech.6 Největší rozkvět tohoto řemesla u nás proběhl v 15. a 16.

století. Bohužel ale zvonařské řemeslo začalo ochabovat v době pobělohorské. Úpadek

nastává i v 18. a 19. století, kdy tu tvoří převážně zahraniční zvonaři. Přelom nastává až ve 20.

a 21. století, kdy tradiční zvonařské řemeslo ožívá díky Rudolfu Manouškovi staršímu.

V současné době toto řemeslo nadále hojně pokračuje díky zvonařským dílnám a rodinám.

Působícími zvonařskými dílnami u nás je dílna Petra Rudolfa Manouška, zvonařská firma

Tomáškové – Dytrychové či zvonařství Votruba.

1.1. Popis zvonu

Abychom mohli popsat zvon, je potřeba nejprve upozornit na různé typy zvonů, které

se liší napříč rozdílem v náboženstvích, kde se zvony nejčastěji používaly. Pro nás Evropany

je specifické, když tělo zvonu je zavěšeno pevně na hlavě zvonu, a pomocí páky a provazů

rozhoupáváno srdce zvonu. Srdce zvonu je na volno přichyceno ke zvonu a bije o tělo zvonu.

Jedná se tak o soustavu dvou kyvadel. Tento způsob je u nás převážně zastoupen. Podobný

1 Petr KOUKAL a kol., Péče o varhany a zvony, jejich památková ochrana, Praha 2006, s.52
2 Petr Rudolf MANOUŠEK, Zvonařství, Praha 2006, s. 24.
3 Tamtéž, s.24.
4 Tamtéž, s.24.
5. Tamtéž, s.26.
6 Tamtéž, s. 29.
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typ zvonu je tzv. obrácený zvon neboli zvon pro vysoké otáčení.7 Jediný rozdíl oproti

tradičnímu typu je v tom, že jsou zvony zavěšeny hlavou dolů. Další typy jsou převážně typy

východní, kdy tělo zvonu je zavěšeno na pevno a zvoní se na něj tak, že je rozpohybováno

srdce nebo se na něj zvenčí tluče kladivem. Tyto typy se u nás vyskytují převážně jako

cimbály u hodin.

Základ pro zavěšení každého zvonu je vytvoření odpovídající stolice. To je tzv. lešení,

které nese celou váhu zvonu. Stolice je poskládána převážně z tvrdého dřeva listnatých

stromů, nebo z nýtovaných ocelových profilů. Na lešení je lůžko, na kterém je na pevno

připevněné ložisko. Do ložisek jsou vsazeny čepy na hlavě. Hlava zvonu bývala vždy dubová,

jen v minulém století se někdy zaměnila za nějaký ocelový profil. Do hlavy je vydlabána díra,

do které je vsazena koruna zvonu. Koruna je tvořena uchy, nebo na poválečných zvonech má

tvar disku. Koruna je součástí jednotného odlitku těla zvonu. Od koruny níže přechází na

čepec, pak na krk a je zakončeno nejširší částí, věncem. Srdce zvonu je pak zavěšeno na

závěsu, který se nachází pod korunou zvonu.

Zvon je nejčastěji vyráběn ze zvonovin, což je směs cínu a mědi.8 Můžeme se však

setkat se zvony z oceli, velice vzácně i z jiných materiálů jako je sklo.9 Předpokládá se, že

nejprve se zvony vyráběly ze železa a až časem bylo železo vytlačeno zvonovinou.10 Až na

začátku 20. století se začaly lít ve větší míře ze železa a trend zesílil během válečných období.

1.2. Funkce zvonů

Zvony v náboženství mají za úkol svolávat k službám Božím a vybízet k modlitbě.11

Dále se zvony využívají k ohlášení nejrůznějších kulturních akcí, slavností nebo naopak k

úmrtí. Mají také úlohu upozornit na případná nebezpečí, tedy sloužit jako poplach. Zajímavá

tradice byla zvonit na odehnání bouřky.12 Důležitou funkci mohou poskytovat i v oblasti

historie, kdy slouží jako doklad historických událostí, smýšlení lidí. Mohou posloužit také

umělcům díky jejich výzdobě.

7 Radek, LUNGA – Jaroslav SOLAŘ, Kostelní věže a zvonice, Praha 2010, s.40.
8 Antonín, RYBIČKA, O českém zvonařství, Praha 1885, s.4.
9 Petr Rudolf, MANOUŠEK, Zvonařství, Praha 2006, s.61.
10 Antonín, RYBIČKA, O českém zvonařství, Praha 1885, s.4.
11 Radek, LUNGA – Jaroslav SOLAŘ, Kostelní věže a zvonice, Praha 2010, s.15
12 Rudolf, MANOUŠEK, Zvonařství, Praha 2006, s. 17
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1.3. Umístění zvonů

Hlavní zvon (nebo soubor zvonů) bývá tradičně zavěšen uvnitř kostelní věže ve

zvonovém patře či se postavila samotná zvonice.13 Menší zvony jako umíráček, poledníček a

jiné, bývají většinou umístěny v lucernách kostela či ve věžním okně. Zajímavé umístění

zvonů je v otevřené konstrukci na střeše věže nebo volně v prostoru na pohledově

exponovaném místě.14

1.4. Výroba zvonu

Tvorba každého nového zvonu začíná návrhem jeho budoucího tónu.15 Je také potřeba

mít představu, jak bude zvon veliký a kam bude zavěšen. Podle toho se pak ladí zvuk zvonu.

Aby se určil zvuk zvonu, je potřeba vypočítat zvonové žebro. Když je vše vypočítáno, je

potřeba si zvon načrtnout, aby se vytvořila šablona, ze které se udělá forma. Forma pro


[…]


záznamy kronik sahají obvykle do maximálně několika staletí a hodně informací je navždy

ztraceno. Jako další příklad ztížení práce mohu uvést fakt, že existují záznamy a

archeologické průzkumy, které říkají, že daný kostel má základy 700 let staré, ale nejstarší

zmínka o zvonech je stará jenom 400 let. Když se sečtou zvony stávající, zkonfiskované a

zničené požárem, tak se tu mohlo prostřídat klidně i 400 až 500 zvonů. Zajímavost je, že

většina velkých zvonů je starší než věže, kde visí, tudíž jen opravdu málo velkých zvonů stále

visí na stejném místě od počátku (např. zvon Kryštof v Rychnově nad Kněžnou). Ve vikariátu

první světovou válku dle záznamů nepřežilo více než polovina zvonů, ale mohlo to být daleko
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více. To, co se doplnilo v meziválečném období, bylo převážně zničeno. Zvony z tohoto

období se dochovaly v malém množství. Po druhé světové válce se farnosti snažily doplnit

zvony alespoň tam, kde žádné zvony nebyly. Tohle se převážně týkalo kapliček. Proto v

kapličkách převažují mladší zvony, než jsou ty v kostelích. Mezi druhou světovou válkou a

sametovou revolucí se do vikariátu neodlil žádný větší zvon. Už těsně po sametové revoluci

se začaly odlévat zvony, které měly několik stovek kilogramů. Mnohé kostely zůstaly po

válkách prázdné, tak nezbylo nic jiného než odlít nové zvony, a kostely mají plně obsazeny

všechny zvonové stolice s tím, že zvonům není ani 30 let.

Pouze v pár kostelích či zvonicích jsem zaznamenala vypracovaný nějaký

bezpečnostní list nebo dokument ohledně správného zvonění a zacházení se zvonem. Rovněž

všude chybí informační cedule o všeobecné ochraně např. před požárem. Doporučuji tohle

všude doplnit nebo revidovat. Ohledně stavu zvonů byla teorie, že budou zrcadlit stav kostelů,

ale zjistila jsem, že to tak není. Počty rekonstruovaných zvonů a počty provozuschopných

zvonů překročily má očekávání. Vážně poškozených zvonů jsem objevila velice málo.

Opravených a zrekonstruovaných zvonů je několik desítek, a to převážně mezi

velkými zvony. Na mnoha zvonech, které byly vyrobeny po druhé světové válce, bylo vidět,

že se na ně nezvonilo a nemají vůbec žádný výtluk. Desítky zvonů pohání moderní systémy s

lineárním pohonem. U velkých zvonů je nejčastější důvod oprav výtluk (např. sv. Ambrož v

Kostelci nad Orlicí nebo zvon Marie v Rychnově nad Kněžnou). Z finančního hlediska se

nejčastěji zvon otáčí. S tím je spojena úprava nebo výměna velké části původního

příslušenství. Svařované zvony jsem prokazatelně našla jen dva (zvon v lucerně kostela

Nejsvětější Trojice v Rychnově nad Kněžnou nebo zvon v kapli sv. Bartoloměje v Lipovce).

Velkou raritou jsou dva páry překlápěcích ložisek, která se používají u největších zvonů (zvon

Kryštof v Rychnově nad Kněžnou a sv. Ambrož v Kostelci nad Orlicí). Jsou vzácná a prý jsou

v zahraničí neznámá. Největším nepřítelem zvonů je ptactvo. Tmavě zelených zvonů s bílými

skvrnami od ptačího trusu byla většina. Tohle se dělo převážně tam, kde se neuklízí a kde se

nezvoní ručně. Ruční zvonění má výhodu i v tom, že tam farníci uklízí a pravidelně sledují

stav zvonu a jeho příslušenství. Tento stav souvisí i se stavem věže. Některé věže neměly ani

okenice ani jakoukoliv ochranu před ptactvem. Velký problém je přístup ke zvonu. Velká část

cest vedla přes stísněné a neosvětlené prostory. Část kostelů byla nově nebo nedávno

rekonstruována, ale na opravu nebo pořízení nových zvonů nezbyly peníze. Zvládli bychom

najít i opačné případy, kdy se do věže odlily nové zvony, ale střecha byla děravá. Oprava

zvonu a jeho příslušenství stojí obvykle přes sto tisíc korun. Rozsáhlé rekonstrukce s
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navařením zvonoviny se pohybují v řádu několika stovek tisíc korun. Na místě je

pochopitelně otázka, zda neinvestovat raději do střechy kostela nebo zlepšení bezpečnosti a

opravu zvonu nenechat na další léta. Postrádá totiž smysl investovat do zvonu, když nejsou

peníze na jeho ochranu před nepříznivými vlivy.
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Obr. 2. Fotografie zvonu sv. Václava v Králově Lhotě – ukázka vyčištěného a
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Obr. 3. Fotografie zvonu sv. Zikmunda v Králově Lhotě – neodborné přidělání srdce.
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Obr.4. Zvon v Bílém Újezdu – poškození drátěnkou, znečištění ptačím trusem.

Fotografie pořízena autorkou bakalářské práce
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Obr. 5. Zvon sv. Ambrož – vzácná překlápěcí ložiska

Fotografie pořízena autorkou bakalářské práce
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Obr.6. zvon v Javornici a jeho výzdoba.

Fotografie pořízena autorkou bakalářské práce
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Obr. 7. Velký zvon Jan Křtitel Solnice.
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Obr. 8. Solnický zvon z roku 1999.
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Obr.9. Vamberecké zvony
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Obr. 10. Zvon ve Slatině nad Zdobnicí

Fotografie pořízena autorkou bakalářské práce
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Obr. 11. Opočenský zvon s rekvírovací značkou

Fotografie pořízena autorkou bakalářské práce
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Obr. 12. Častolovické zvony

Fotografie pořízena autorkou bakalářské práce
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