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__________________________________________________________________________________

Posudek vedoucího práce

Autorka si sama o své vůli, svobodně a dobrovolně zvolila téma, kterým mají být zvony v rychnovském

vikariátu, jejich ochrana a restaurování. Záběr práce poté omezila na zvony, které patří či které užívá

v tomto prostoru římskokatolická církev.

Téma velice ambiciózní a skutečně dosud v širším měřítku podobně nezpracované.

Již v počátku zpracování bylo nutné – např. vzhledem k absenci autorčiných speciálních znalostí

epigrafické povahy, nedostatku potřebného technického vybavení apod. – ustoupit od zevrubného

kampanologického zaměření práce. Nebylo též možné předem odhadnout, jak obtížné bude získat

povolení ke vstupu do jednotlivých objektů, resp. dostat se až přímo ke zvonům. Do procesu zpracování

zasáhly též negativně i důsledky koronavirových omezujících opatření.

Původním záměrem práce bylo zmapovat veškeré zvony ve vlastnictví či užívané římskokatolickou

církví na území vikariátu Rychnov nad Kněžnou.

Autorka záhy narazila na problém značného nedostatku odborné literatury, případně velké

různorodosti její kvality. Konstatuje též poměrně zásadní poznatek, že ani znalosti osob, majících

jakýkoli blízký vztah ke zvonům, nejsou často dostatečné, kvalitní a pravdivé.

Byla proto nucena ve větší míře pracovat s vlastními zjištěními na místě.

Nejprve byl proto zpracován kompletní přehled objektů církevní povahy v daném vikariátu (60 kostelů

a cca 80 kaplí a zvoniček) a posléze zahájen proces rekognoskace v jednotlivých místech. Je třeba říci

hned v úvodu, že z objektivních i subjektivních důvodů se nepodařilo zmapovat situaci kompletně,

bohužel přesný počet navštívených či naopak nepřístupných objektů autorka explicitně neuvádí. Pokud

ano, je vinou přehlédnutí při četbě autorem tohoto posudku.

Na základě svého jejího osobního průzkumu konstatuje, že ve vikariátu je v současné době „…okolo

170 zvonů…“ (str. 88). Další pozitivním zjištěním je fakt, že existují kostely s plně obsazenými zvonovými

stolicemi, na druhé straně jsou i případy, kdy je k dispozici pouze jeden malý zvon (tamtéž), a že

„…kostelů a kaplí bez zvonu je …pouze pár…“ (tamtéž).

Předkladatelka závěrem odhaduje, že vedle stávajících zvonů, zvonů zaniklých v důsledku četných

požárů kostelů a ztrát během rekvizic za obou světových válek se ve vikariátu „…mohlo prostřídat klidně

i 400 až 500 zvonů“ (tamtéž).

Zajímavým poznatkem je, že „…většina velkých zvonů je starší než věže, kde visí, tudíž opravdu jen málo

velkých zvonů stále visí na stejném místě od počátku…“ (tamtéž). Verifikace tohoto tvrzení je možná

pouze podrobným studiem archivních pramenů i kampanologickým průzkumem samotných zvonů, což

však již přesahuje rámec možností této bakalářské práce

Přes veškerou snahu je třeba upozornit též na některá úskalí předloženého textu.

Po právu autorka často konstatuje nedostatek (odborné) literatury. To je samozřejmě pravda, nicméně

vzhledem k charakteru materiálu, který je předmětem jejího výzkumu, by bylo (a v budoucnu zcela jistě

ještě bude) třeba mnohem pečlivěji zkoumat nejrůznější lokální zdroje, včetně např. místních

zpravodajů apod. Např. pro kapli sv. Kříže v Bačetíně by autorka pečlivější rešerší zjistila v Bačetínském

zpravodaji č. 2/2017 na str. 36 základní informace o novém zvonu z roku 2017, včetně údajů, kdo zvon

vyrobil, váhu zvonu, spodní průměr i ladění.

Podobně by bylo třeba pečlivěji studovat i jiné zdroje informací – např. elektronické. Tak by se např.

vyplnila absence údajů o zvonu v Rokoli ze září 2020, který vyrobila zvonařská dílna Tomášková-

Dytrichová – srv. zde: https://www.bihk.cz/aktuality/fotogalerie/1220-sveceni-zvonu-v-rokoli.html,

kde je i dílčí fotografická dokumentace.

Snaha autorky i odvedená práce je zcela jistě záslužná. Nicméně poněkud diskutabilní je vlastní

zpracování poznatků – např. neustále se opakující formulace „…návštěvou kostela (případně kaple)

zjištěny informace a stav zvonu“.

Zjištěné poznatky jsou místy velmi jednoduché, někdy až triviální – např. že v kapli sv. Marie

v Častolovicích „…se nachází jeden zvon…“ (srv. str. 31) a nic víc. Diskutabilní jsou údaje typu: „…Od

pověřené osoby byla pouze získána informace o výskytu jednoho zvonu v tomto objektu…“ (str. 25),

nebo že „…Kvůli špatné dostupnosti nebyly zjištěny informace o zvonu…“ (str. 25).

Na hraně odborného textu jsou konstatování, že „…Pan kostelník se o půdu hezky stará, takže tam je

čisto“ (str. 36), nebo že „…Ke zjištění stavu zvonu byl využit zrcadlový fotoaparát k velkým objektivem,

díky kterému bylo zjištěno pokrytí zvonu ptačím trusem“ (str. 24).

Před dalším výzkum stojí úkol řešení existujících kontroverzních názorů, omylů (?), chybných představ

(?), mýtů (?) apod. Srv. např. obecně šířenou informaci, že v kostele sv. Vavřince v Potštejně jsou

údajně zavěšeny tři zvony, zatímco autorka osobní kontrolu na místě konstatuje pouze jeden z roku

1841. Je škodou, že není zcela vyjasněna skutečnost, že tento zvon dle autorky ulitý v roce 1841 (str.

74) nepadl za oběť požáru dotyčného kostela v r. 1861, kdy měly údajně zaniknout tři původní zvony

z 16. a 18. století.

Podrobnější vysvětlení by vyžadovaly i mnohé další detaily, např. proč na zvonu v kapli sv. Jana

Nepomuckého v Uhřínovicích, který má být výrobkem firmy Zukov z České u Brna, je znak zvonařství

Manoušek (str. 87), tím spíše, že podle mých informací vznikl národní podnik ZUKOV až po únoru 1948.

Dále jsem nucen konstatovat i dílčí formální nedostatky.

S postupujícím textem a přibývajícími stránkami se stále výrazněji projevuje zjevný chvat zpracování

a jistá ukvapenost. Postupně klesá i úroveň a rozsah citování i odkazování k tvrzením obsaženým

v textu. Např. v pasážích týkajících se kostelů a kaplí ve vikariátu Vamberk (abecedně předposlední

zkoumaný vikariát – vložil ZZ) již zcela chybí jakýkoli poznámkový aparát, přičemž např. právě pro kostel

sv. Prokopa ve Vamberku je k dispozici poměrně obsáhlý článek s údaji o novém zvonu instalovaném

koncem roku 1990, s podrobnými údaji o výrobě i základními technickými daty (viz Vamberecký

zpravodaj, ročník 52, č. 11/2015, str. 6).

https://www.bihk.cz/aktuality/fotogalerie/1220-sveceni-zvonu-v-rokoli.html

V úplném závěru studie pak v seznamu literatury autorka z neznámého důvodu řadí použité tituly

nezvykle podle křestních(!) jmen autorů. K literatuře přiřazuje i posledních sedm položek - převážně

protokolů o prohlídce zvonů, restaurátorské zprávy apod., které však mají spíše pramennou povahu.

Na vrub pravděpodobného chvatu zřejmě spadají i prohřešky ve formátování textu, kde jednohláskové

předložky a spojky jsou ponechávány na koncích řádků. Přes opakované upozornění zůstaly

v definitivním tvaru též chyby v číslování kapitol, kde v obsahu po 5. kapitole a podkapitole 5.1.

následuje ihned podkapitola 7.2 a následující. Toto přehlédnutí je i ve vlastním textu – srv. str. 22 a 26.

Zbytečným je i přesun popisků k fotografiím v obrazové příloze od č. 3 na straně 97.

Jistým problémem může být i v neposlední řadě to, že v zadání práce je kromě jiného stanoveno, že

tato bude vypracována na „… základě historických pramenů, revizních zpráv a fotografií…“ (Zadání

bakalářské práce, nestr.), že zde bude položen důraz „…na popis zvonů, fyzikálních parametrů, historii,

jejich funkci, typy, symboliku, výrobu, odlišnosti napříč výtvarnými specifiky, zvukové parametry, české

zvonaře, technologické zkoušky…(tamtéž). Bohužel tyto údaje v předloženém textu téměř nenacházím.

Ani to, že práce bude „…postavena na zmapování zvonů současných i zaniklých…“ (tamtéž)

Závěr

Předložená práce si od samého počátku kladla velice ambiciózní cíle, možná vyšší, než si autorka

bakalářské práce dokázala vůbec představit.

Proto podle mého názoru zůstala většinově na úrovni jisté ne zcela dokonalé „inventury“ stavu zvonů

v církevních objektech ve vikariátu Rychnov nad Kněžnou na přelomu let 2021 a 2022. Někde se tato

vizuální kontrola daří lépe, jinde méně.

Mnohé z toho, co si autorka předsevzala, nedosáhla, mnohé zůstalo nevyřčeno, mnohé nebylo ani

v jejích silách.

Práce zůstala prvním (ne zcela vyčerpávajícím) pokusem o zpracování dané tematiky, který spíše

prokázal více než jasně jednoznačnou potřebu skutečně zevrubného výzkumu dané problematiky.

Práce odhalila nedostatky dosavadního odborného i populárního zpracování této tematiky, stejně jako

přetrvávající podstatné rozpory mezi obecně přijímanými (a šířenými) informacemi a zjištěnými

skutečnostmi. Jedním z důvodů tohoto stavu může být i absence odborného kampanologa v rámci

struktury Biskupství královéhradeckého. Kromě literatury by bylo a bude třeba vytěžit např.

dokumentaci národního památkového ústavu, dále interní historické archivní prameny jednotlivých

farností, včetně výzkumu nejrůznějších dokumentací rekvizičních procesů apod.

Přes výše naznačené připomínky, návrhy a výhrady doporučuji bakalářskou práci k ústní obhajobě,

kde předpokládám, že autorka alespoň základní naznačené problémy ozřejmí.

Práci v předložené podobě hodnotím známkou:

V Hradci Králové dne 23. května 2022

PhDr. Zdeněk Zahradník, vedoucí práce